
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 11 августа 2023 г. № / Y
город Тимашевск

Об утверждении Регламента реализации полномочий 
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Феде
рации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 ноября 
2022 г. № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации 
полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской за
долженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», постановлени
ем администрации муниципального образования Тимашевский район от 
09.08.2023 № 1225 «Об утверждении Порядка осуществления органами местно
го самоуправления муниципального образования Тимашевский район и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Ти
машевский район» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Регламент реализации полномочий администратора доходов 
бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним согласно приложению к настоящему приказу.

2. Заместителю председателя контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Тимашевский район (Карташевой О.А.) обеспечить размещение 
настоящего приказа на официальном сайте муниципального образования Ти
машевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Контрольно-счетной палаты 
МО Тимашевский район О.В. Сочнева



Приложение 
к приказу
от « / /  » августа 2023 г. № /у .

Регламент
реализации полномочий администратора доходов бюджетов по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по

ним

1. Настоящий Регламент реализации полномочий администратора доходов 
бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним (далее - Регламент) устанавливает порядок взыскания 
дебиторской задолженности юридических и физических лиц по администра
тивным штрафам, штрафам за нарушение условий муниципальных контрактов 
(далее - дебиторская задолженность по доходам), главным администратором 
которых является контрольно-счетная палата муниципального образования 
Тимашевский район (далее -  контрольно-счетная палата, КСП).

2. Ответственными специалистами, обеспечивающими реализацию пол
номочий по работе с дебиторской задолженностью по доходам в случаях, 
предусмотренных Регламентом являются:

заместитель председателя контрольно-счетной палаты;
инспектор контрольно-счетной палаты.

3. Направлениями по работе с дебиторской задолженностью по доходам в 
контрольно-счетной палате являются:

работа с дебиторской задолженностью по доходам, образовавшимся 
вследствие реализации полномочий КСП в соответствии с Кодексом Россий
ской Федерации об административных правонарушениях (далее - администра
тивные штрафы);

работа с дебиторской задолженностью по доходам, образовавшимся 
вследствие реализации полномочий КСП в соответствии с Федеральным зако
ном от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее - штрафы (пени) за нарушение условий государственных контрактов).

4. Мероприятия по реализации КСП полномочий, направленных на взыс
кание дебиторской задолженности по доходам включают:

1) недопущение образования просроченной дебиторской задолженности по 
доходам, выявление факторов, влияющих на образование просроченной деби
торской задолженности по доходам;

2) урегулирование дебиторской задолженности по доходам в досудебном 
порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет 
(пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

3) принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам при 
принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и долж



ностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, предусмотрен
ных законодательством Российской Федерации (далее - принудительное взыс
кание дебиторской задолженности по доходам);

4) наблюдение (в том числе за возможностью взыскания дебиторской за
долженности по доходам в случае изменения имущественного положения 
должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения 
дебиторской задолженности по доходам.

4.1. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебитор
ской задолженности по административным штрафам, выявлению факторов, 
влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по адми
нистративным штрафам, включают в себя:

а) контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федера
ции, в том числе:

за фактическим зачислением платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации - осуществляется по мере предоставления Управлением 
Федерального казначейства по Краснодарскому краю (далее - УФК по Красно
дарскому краю) выписки из лицевого счета администратора доходов бюджета 
заместителем председателя КСП;

погашение (квитирование) начислений соответствующими платежами в 
ГИС ГМП осуществляется инспектором КСП;

за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или 
рассрочки уплаты платежей, и погашением дебиторской задолженности по до
ходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также за начислением 
процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за 
просрочку уплаты платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Фе
дерации в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации -  осуществляется инспектором КСП;

за своевременным составлением первичных учетных документов, обосно
вывающих возникновение дебиторской задолженности по доходам или оформ
ляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей доку
ментов для отражения в бюджетном учете в МКУ «ЦМБ» - осуществляется 
инспектором КСП на основании копий постановлений о назначении админи
стративного наказания, вынесенных управлением или судом, направляемых 
служебной запиской с приложением Реестра администрируемых доходов бюд
жетов бюджетной системы Российской Федерации не позднее 18 числа теку
щего месяца и не позднее следующего рабочего дня за отчетным месяцем. Ин
формация о вступлении в законную силу и предельных сроках исполнения по
становлений направляется отдельной служебной запиской с приложением Ре
естра администрируемых доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации не позднее 5 рабочих дней, следующих за отчетным месяцем.

б) проведение инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку 
данных на основании информации о непогашенных начислениях, содержащей
ся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по 
взысканию дебиторской задолженности по доходам и в целях признания деби



торской задолженности по доходам безнадежной, сомнительной - осуществля
ется постоянно действующей инвентаризационной комиссией КСП в сроки, 
установленные отдельным приказом КСП;

в) проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должни
ков, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской 
задолженности по доходам, в частности, на предмет:

актуальности сведений о начислениях сумм административных штрафов - 
осуществляется главным специалистом (юристом) управления ежегодно в те
чении 3 рабочих дней, после предоставления заместителем КСП итоговых све
дений о должниках;

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкрот
стве - в случае возникновения процедур банкротства должника по дебиторской 
задолженности по доходам, представление интересов КСП осуществляется ин
спектором контрольно-счетной палаты в сроки и в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации о банкротстве;

наличия сведений о прекращении деятельности должника, содержащихся в 
Едином государственном реестре юридических лиц - инспектором контроль
но-счетной палаты ежегодно в течении 3 рабочих дней, после предоставления 
заместителем КСП итоговых сведений о должниках.

г) предоставление информации, необходимой для уплаты административ
ного штрафа, путем направления в ГИС ГМП извещения о начислении, которое 
формируется по вступившему в законную силу постановлению о привлечении к 
административной ответственности осуществляется инспектором КСП в по
рядке и сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации о 
ГИС ГМП.

4.2. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по ад
министративным штрафам в досудебном порядке (со дня истечения срока 
уплаты административного штрафа в бюджет бюджетной системы Российской 
Федерации до начала работы по его принудительному взысканию) включают в 
себя:

направление требования должнику о погашении образовавшейся задол
женности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок 
его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а 
равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом 
востребования);

направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолжен
ности в досудебном порядке в установленный законом срок досудебного уре
гулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора 
предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации;

рассмотрение вопроса о реструктуризации дебиторской задолженности по 
доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации.

4.3. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолжен
ности по административным штрафам включают в себя:

обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов госу
дарственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частич



ном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому ос
нований - осуществляется инспектором КСП в сроки и в случаях, предусмот
ренных законодательством Российской Федерации о судопроизводстве;

направление в службу судебных приставов документов, необходимых для 
возбуждения исполнительного производства документов в случаях и порядке, 
установленных Федеральным законом от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об ис
полнительном производстве», - осуществляется инспектором КСП в течение 
десяти суток по истечении срока добровольной оплаты и отслеживает испол
нительные производства по делам управления.

4.4. Наблюдение (в том числе за возможностью взыскания дебиторской 
задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения 
должника) за платежеспособностью должника осуществляется:

- заместителем председателя в случае поступления денежных средств на 
лицевой счет управления по мере предоставления УФК по Краснодарскому 
краю выписки из лицевого счета администратора доходов;

- инспектором контрольно-счетной палаты в случае получения от службы 
судебных приставов информации о возобновлении исполнительного производ
ства.

5. Мероприятия по реализации КСП полномочий, направленных на взыс
кание дебиторской задолженности за нарушение условий муниципальных кон
трактов включают:

а) контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федера
ции, в том числе:

за фактическим зачислением платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации в размерах и сроки, установленных законодательством 
Российской Федерации, контрактом - осуществляется по мере предоставления 
УФК по Краснодарскому краю выписки из лицевого счета администратора до
ходов бюджета заместителем председателя КСП;

за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежа
ми - осуществляется по мере предоставления УФК по Краснодарскому краю 
выписки из лицевого счета администратора доходов бюджета заместителем 
председателя;

за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или 
рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по до
ходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации за нарушение условий 
муниципальных контрактов, а также за начислением процентов за предостав
ленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты плате
жей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в порядке и слу
чаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации -  осуществ
ляется инспектором контрольно-счетной палаты;

за- своевременным начислением неустойки (штрафов, пени) за нарушение 
условий муниципальных контрактов - осуществляется инспектором контроль
но-счетной палаты в размерах и сроки, установленные законодательством Рос
сийской Федерации, контрактом;



за своевременным составлением первичных учетных документов, обосно
вывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих опе
рации по ее увеличению (уменьшению), а также передачей документов для от
ражения в бюджетном учете в МКУ «ЦМБ» - осуществляется инспектором 
контрольно-счетной палаты на основании письма об уплате пени (штрафа), ре
естра администрируемых доходов, в течение 2 дней с момента направления со
ответствующего письма;

б) проведение инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку 
данных на основании информации о непогашенных начислениях, содержащей
ся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по 
взысканию дебиторской задолженности по доходам и в целях признания деби
торской задолженности по доходам безнадежной, сомнительной - осуществля
ется постоянно действующей инвентаризационной комиссией контроль- 
но-счетной палаты в сроки, установленные отдельным приказом КСП;

в) проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должни
ков, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской 
задолженности по доходам, за нарушение условий муниципальных контрактов, 
на предмет:

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках ис
полнительного производства - осуществляется инспектором контроль
но-счетной палаты на постоянной основе, до момента погашения должником 
образовавшейся задолженности по доходам, либо до момента возникновения 
оснований до признания к безнадежной к взысканию и списанию;

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкрот- 
стве - в случае возникновения процедур банкротства должника по дебиторской 
задолженности по доходам, представление интересов КСП осуществляется ин
спектором контрольно-счетной палаты в сроки и в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации о банкротстве;

наличия сведений о прекращении деятельности должника, содержащихся в 
Едином государственном реестре юридических лиц -  заместителем председа
теля контрольно-счетной палаты на постоянной основе, до момента погашения 
должником образовавшейся задолженности по доходам, либо до момента воз
никновения оснований до признания к безнадежной к взысканию и списанию;

предоставление информации, необходимой для уплаты пени и штрафов, 
путем направления в ГИС ПИП извещения о начислении, которое формируется 
на основании направленного должнику претензионного письма - осуществля
ется инспектором КСП в течение 2 дней с момента направления соответствую
щего письма.

5.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности за 
нарушение условий муниципальных контрактов в досудебном порядке (со дня 
истечения срока уплаты пени, штрафов в бюджет бюджетной системы Россий
ской Федерации до начала работы по его принудительному взысканию) вклю
чают в себя:

направление требования должнику о погашении образовавшейся задол
женности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок 
его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а



равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом 
востребования) -  осуществляется инспектором КСП;

направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолжен
ности в досудебном порядке в установленный законом срок досудебного уре
гулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора 
предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации - 
осуществляется инспектором КСП;

рассмотрение вопроса о возможности расторжении контракта, представ
лению отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задол
женности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодатель
ством Российской Федерации, контрактом;

направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банк
ротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об 
уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по де
нежным обязательствам с учетом требований Положения о порядке предъяв
ления требований по обязательствам перед Российской Федерацией в деле о 
банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2004 г. № 257 
«Об обеспечении интересов Российской Федерации как кредитора в деле о 
банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве», уведомлений 
о наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженности по 
денежным обязательствам перед Российской Федерацией при предъявлении 
(объединении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в 
деле о банкротстве - осуществляется инспектором КСП.

5.2. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолжен
ности за нарушение условий муниципальных контрактов в досудебном порядке 
включают в себя:

подготовку необходимых материалов и документов, а также подачу иско
вого заявления в суд - осуществляется инспектором КСП в течении 30 рабочих 
дней, со дня истечения срока добровольного погашения задолженности в соот
ветствии с муниципальным контрактом.

обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов госу
дарственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частич
ном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому ос
нований - осуществляется инспектором КСП в сроки и в случаях, предусмот
ренных законодательством Российской Федерации о судопроизводстве.

направление в службу судебных приставов документов, необходимых для 
возбуждения исполнительного производства документов в случаях и порядке, 
установленных Федеральным законом от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об ис
полнительном производстве», - осуществляется инспектором КСП в сроки и в 
случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации об ис
полнительном производстве.

5.3. Наблюдение (в том числе за возможностью взыскания дебиторской 
задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения 
должника) за платежеспособностью должника осуществляется:

- заместителем председателя в случае поступления денежных средств на



лицевой счет управления по мере предоставления УФК по Краснодарскому 
краю выписки из лицевого счета администратора доходов;

- инспектором КСПв случае получения от службы судебных приставов 
информации о возобновлении исполнительного производства.

Председатель О.В. Сочнева


